76v.

^a segue Lu cancellato nel testo

^b tutti i nomi dell'elenco sono cancellati nel testo con tratto di penna tranne Iohaninus Cravinus, Rizardellus de Broxullo e dominus Thomas Borgexius.

5 settembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera la nomina di alcuni uomini che esaminino i canali e i diritti d'acqua della bealera Pellerina; dispone che un *sindicus* difenda i diritti di due cittadini accusati di transitare su beni altrui con i loro buoi; incarica i *racionatores* di rivedere i regolamenti relativi alle gabelle di vino e carne; fa riparare la strada di Monteveccchio e ordina la registrazione dei nomi di chi introduce uve attraverso il ponte sul Po.

77r. Die dominico^a quinto mensis septenbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo cum propter sentenciam lactam per dominum Lucham de Pharixeis iudicem Taurini Bruneti^b de Ruvore aperuerit cuniculum per quod adaquantur certa prata humiliatorum ultra et preter formam et tenorem instrumenti concessionis dicti cuniculli et sentencie lacte^c et apertum teneat si super reformaciones et reparaciones dicti cuniculli vultis aliquid providere provideatis.

Item super requixione quam faciunt Bertinus Alamanus, Iohannes Raviolla et Bertolotus Ganzegna et quam plures alii acusati indebite per Guillelmum Sachum et Petrum barberium eorum boves transeuntes ad quodam vadum Durie^d aserentes dicti Guillelmus et Petrus ibidem viam non esse nec posse accedere nixi per possessiones ipsorum et ipsi acusati aserentes ibidem viam esse quare requirunt per sindicum communis eorum acusatorem expensis pro iuribus communis defendi.

Item super reformando et corigendo capitulla et ordinamenta facta super gabellis vini et becarie quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinando aliquos probos viros qui debeant terminare viam Montisvetulli ad hoc ut Canavexius Bota^e massarius electus super reparando dictam viam possit dictam viam bonam et suficiente manutene infra terminos ponendos et eciam super dando aliquod auxillium dicto Canapicio pro dicta via reparanda expensis illorum qui habent possessiones in dicto fine quid placet ordinare consulatis.

Item super dando licenciam aportandi^f vinum forense et uvuas forensses in civitate Taurini propter sterilitatem vini et uvarum existencium in finibus Taurini quid placet ordinare consultatis.//

77v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super primo preposta^g placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo boni viri dicto Bruneto et alliis habentibus cuniculos^b in dicta bealeria non suspecti qui una cum domino vicevicario et uno magistro carpentario ire debeant infra octo dies ad evidendum dictos cuniculos si dicti cuniculi sunt facti prout esse debent secundum formam et tenorem instrumentorum concessiois et

affictamenti dictorum cuniculorum et illos quos invenerit fore factosⁱ secundum formam eorum concessionis^j remaneant firmi, alii vero reducantur et ponantur ad formam et tenorem suorum instrumentorum per habentes ipsos cuniculos^k in dicta bealeria a porta burgi usque ad Pelerinam infra terminum per dictum dominum vicevicarium et duos eligendos statuendum et ordinandum et sub pena capitulorum civitatis Taurini et ultra dominus dominus^l vicevicarius et dicti duo eligendi ponere debeant in scriptis diem et horam quod unusquisque habens predictos cuniculos debent ducere dictam aquam et quod nullus ipsorum habentium dictos cuniculos audeant vel presumant tenere apertos dictos cuniculos nec aquam ducere per eosdem per se vel aliam personam submissam nisi diebus et horis in instrumento eorum concessionis contentis et expacificatis sub pena et banno in capitulis Taurini contento et^m contenpta et de predictis quilibet homo bone fame possit acussare et eius acusse cum iuramento credatur et habeat terciam partem banni que pena excuti debeat de presenti per curiam, dato prius termino decem dierum personis accusatis ad faciendum eorum deffensionem, que deffensio dari debeat de presenti post acussam factam.

Nomina dictorum electorum per clavarios sunt hec:

Nicholaus de Gorzano

Stephanus Borgexius.//

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod unus ex sindicis communis sit et esse debeat ad accipendum deffensionem dictorum accussatorum et ad faciendum et presentandum dictam deffensionem in quantum tangere posset comune expensis dictorum accussatorum vocatos ad hec accussatores qui ficerunt dictas accussas et alias quos interesse posset.

78r.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod racionatores communis avidere debeat infra diem dominicam proximam capitula et statuta facta super gabellis predictis et ipsa capitula corigere, emendare et de novo facere debeat prout eis videbitur et ipsa facta et correcta legantur in prima credentia et ibidem confirmantur per ipsam credentiam si placuerit ipsis credentie.

Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per clavarios communis eligantur duo boni viri qui de presenti ire debeat ad adterminandum viam Motisvetuli a ponte Paudi usque ad viam Rizardelli de Broxilo et terminos debeat in ipsa via iusta possesiones existantium iusta dictam viam ad hoc ut Iohannes Bota massarius electus et ordinatus ad reparendum ipsam viam et bonam manutenendum possit ipsam viam artatam tenere usque ad dictos terminos et quod nullus audeat vel presumat rumpere fossata seu scolorios factos et fiendos per dictum Iohannem causa manutenedi dictam viam// per directum sue possesionis vel alibi ymo teneatur unusquisque sibi facere et manutenerem ponem vel planquam a eundum et redeundum in dicta sua possesione super fossato iamdicho et qui contrafaceret incurrat penam decem solidorum viannensium pro qualibet et qualibet vice; item eciam placuit dictis credendaris quod massarius communis dare debeat

78v.

Liber consiliorum, 1389

semel tantum dicto Iohanni Bote de avere communis florenos duos parvosⁿ tam pro eo quod ipse Iohannes laboravit in via pontis Paudi iusta pratum Sancti Leonardi quam pro reparacione facta et fienda per eum reparacione dicte vie et hoc ultra allia pacta et convenciones factas et facta inter dictum Iohannem et comune Taurini et illi de pedagio eciam dare debeant dicto Iohanni solidos XVI viannensium pro uno semel tantum pro ipsa via manuteneda^o.

Super quinta et ultima placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod ad pontem Paudi ponantur duo qui nomine communis scribere debeant omnes apportantes uvas de finibus Taurini super ipsum pontem videlicet a die qua fuerit data licencia vendimiandi usque ad medium menssem octubris proximi et hoc facto reducatur in credentialia que tunc super alargando^p vinum forensse vel saratum tenendo dispoat^q prout sibi videbitur.

Nomina duorum electorum super^r via Montisvetuli aterminanda sunt hec:
primo Ursinus de Cavaglata | et rationatores communis habeant potestatem
Rizardellus de Broxulo taxendi eorum laborem.//

^a inserito in interlinea

^b così nel testo

^c sentencie lacte scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue aserendo cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da boterius

^f corretto nel testo da aportando

^g primo preposta: così nel testo

^h corretto nel testo da cuniculi

ⁱ segue et per [...] cancellato nel testo con tratto di penna

^j così nel testo

^k segue u cancellato nel testo con tratto di penna

^l così nel testo

^m segue con cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ florenos...parvos scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^o così nel testo

^p segue dictum cancellato ed espunto dal testo

^q così nel testo

^r segue viam cancellato nel testo con tratto di penna.

12 settembre

CM

Il Maggior Consiglio conferma i regolamenti delle gabelle del vino e della carne, che sono stati oggetto di revisione, e le mette all'incanto; autorizza l'importazione di vino e uva per pagare i lavori al canale di porta Palazzo con gli introiti della relativa gabella; fissa le *ferie* per la vendemmia e nomina i massari per la riparazione delle vie della collina.

Die dominico XII menssis septenbris.

79r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super confirmando capitulla gabellarum vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini et becarie facta et corecta per rationatores communis iuxta ordinacionem credencie ac eciam super inquantando dictas gabellas exigendas et recuperandas iuxta formam dictorum capitullorum factorum et corectorum quid placet et cetera.

Item super inveniendo modum et viam quod habeatur pecunia causa compleendi revellinum porte Palaci quid placet ordinare consulatis.

Item super feriis et vendimiis ordinandis ac viis in montanea rehactandis^a quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris super contentis in prima proposita quod capitula anticha et noviter facta sive corepta per racionatores communis hodie lecta et vulgalicata in presencia credendariorum in dicta credencia existencium confirmantur et pro confirmatione^b habeantur et in libro seu volumine capitulorum dicte gabelle describantur// et super ipsis capitulis et ad formam dictorum capitulorum vendantur et vendi debeant dicte gabelle vini et becarie et ibidem de presenti inquantantur et substantur pro prima vice.

79v.

Ibidem et incontinenti inquantate et subastate fuerunt dicte gabelle per Iohannem Alpinum ad florenos VIIc bonos^c.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris de contentis in secunda proposita quod pro inveniendo pecuniam pro compleendo dictum revellinum placuit ipsis credendaris^d omnibus existentibus de uno partito exceptis duobus quod vinum forense et uvas forenses non natum et non nactas in finibus et teritorio Taurini possint intrare civitatem Taurini et in ipsa civitate et districtu apportare seu apportari facere per quoscumque libre et impune non obstente capitulo saramenti vini usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum modo et forma infrascriptis et solvendo gabellas infrascriptas et per modum infrascriptum massario communis Taurini, primo videlicet vinum^e a festo sancti Michaelis usque ad terminum supradictum solvendo pro qualibet carata vini florenum unum

Liber consiliorum, 1389

parvum, remanente gabella super tabernaris et alis vendentibus vinum ad minutum firma, et ab inde infra pro rata^a et a die XXIIIIa huius mensis septembbris apportari possint uvas forenses solvendo pro qualibet curlla solidos vigintiquatuor viennensium et ab inde infra pro rata^b et quod dictum vinum seu dictas uvuas sic apportandu seu apportandas non possit aliquis

80r. apportare seu intrare civitatem Taurini// nisi per portem Phibelonem et quoisque soluerit seu acordaverit massario communis gabellam supradictam et habuerit bulletam dicti massari et qui contrafecerit incurat penam alias ut supra de anno presenti ordinatam contra apportantes vinum forensse in ipsa civitate et districtu; placuit eciam dictis credendaris et per eos sit ordinatum quod per clavarios communis perquiratur aliquis qui velit mutuare comuni quinqueginta florenos parvos causa compleendi dictum revelinum dando eidem mutuanti pro viardonio seu interesse dictorum Lta florenorum pro singulo mense quo dictus mutuans exteterit ad recuperandum dictos Lta florenos unum florenum parvum et quod massarius communis solvere et restituere debeat dictum mutuum dicto mutuanti de denariis et obvencionibus dicte gabelle vini et uvuarum forenssium nec dictam obventionem dictarum gabellarum converti debeat seu possit quovis modo in aliquos alias ussus dicti communis^c preter quam in solucionem et satisfacionem dictorum Lta florenorum cum interesse supradicto quoisque fuerit dicto mutuanti de dicto mutuo et interesse interclariter^d satisfactum et ad id observandum dictus massarius communis se debeat et possit versus dictum mutuantem solepniter obligare nomine communis.

Super IIIa et ultima proposita placuit dictis credendaris facto partito ut supra quod a die XXIIIIa ininstantis^e mensis septembbris in antea unusquisque possit vendimiare eius vineas et uvuas apportare libere et impune et quod 80v. ferie dictarum vendimiarum incipere debeat// dicta die XXIIIIa et durent usque ad diem XXIIIIam mensis octubris proxime venturi, ita et taliter quod ipsa die XXIIIIa sit prima die iuridica post ferrias predictas, salvo quod in causis ordinaris tempus non currat ocazione dictarum ferriarum et quod in causis criminalibus, loderi domorum et monallium procedi possit per curiam dictis ferris non obstentibus, item placuit eciam dictis credendaris quod per clavarios communis elligantur massari ad reallendum vias in montanea more soluto^f.

Item elligerunt per vias^g Fenestrellarum et Bovenilli:

Nicolaus de Montagna

Iacobus Custinus

Iohannes Musatus et

Michael Daminus.

//

^a ac viis...retractandis inserito in interlinea

^b segue habeatis cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da boni

^d segue h cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue ad fe cancellato nel testo con tratto di penna

^f remanente (ultra gabellam tabernariorum cancellato con tratto di penna)...rata scritto in margine

e inserito nel testo con segno di richiamo
^a*et ab...rata scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo*
^b*segue et qu cancellato nel testo con tratto di penna*
^c*così nel testo*
^d*così nel testo*
^e*così nel testo*
^f*corretto nel testo da viam.*

13 settembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di convocare l'esercito e mette all'incanto le gabelle del vino e della carne.

Die lune XIII^o mensis septembbris.

81r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more soluto congregato, supradictus dominus vicarius^a petit^b consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super ordinando exercitum^c iusta ordinacionem et dispositionem illustris domini nostri principis per dominum vicarium in presenti credencia expositam.

Item super subbastando gabellas vini et becarie vendandas per unum annum inchoandum Dei nomine in festo sancti Michaelis proxime venturo solvendo eius precium in sex solucionibus more soluto.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod octo sapientes custodie una cum sex sapientibus aiunctis per ipsos sapientes custodie elligendis habeant potestatem plenariam dictum exercitum ordinandi et faciendi cerniam personarum iusta exposita per dominum vicarium defferendo arma et alia necessaria pro// dicto exercitu prout melius eis seu maiori parti ipsorum videbitur expedire et quidquid ordinatum fuerit per dictos sapientes seu maiorem partem ipsorum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

81v.

Nomina sapientum electorum sunt hec:

dominus Ribaudinus Becutus

Brunetus de Ruvore

Nicolaus de Gorzano

Ardicio Alpinus

Georgius Borgexius et

Iohaninus Cravimus.

Super secunda preposta facto per supradictum vicarium ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendaris quod^d quis dare volens de dictis gabellis florenos octocentum et vigintiquinque habeat florenos duos per spacium unius anni iuxta formam capitulorum dicte gabelle.

Liber consiliorum, 1389

Ibidem enquantata fuit dicta gabella per Nicholaum de Gorzano ad florenos VIIIc et vigintquinque et sic habere debet florenos duos^e.

Item obtentum fuit in dicto consilio quod si aliquis dare voluerit florenos VIIIc et L habere debeat florenos tres.

Ibidem enquantata fuit dicta gabella per Iacobinum Baynerium ad florenos octocentum et quinquaginta et habere debet dictus Iacobinus florenos tres.

Ibidem obtentum fuit in dicto consilio quod quis dare volens de dicta gabella ultra florenos VIIIc L usque ad IXc habeat florenos decem.//

^a segue et iudex cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto da petunt; segue eis cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da exercitus

^d segue dare cancellato nel testo con tratto di penna

^e in margine gabelle inquantate.

19 settembre

CM

Il Maggior Consiglio appalta le gabelle del vino e della carne a Giacomo Bainerio.

82r. Die dominica XIX° menssis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more soluto congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super inquantando et vendendo gabellas^a vini et becharie quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu.

Eodem die consultum et obtenptum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos VIIIc et L^b bonos habere debeat pro qualibet decena florenorum adenda duos bonos florenos.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod dicta gabella vini et becharie tradatur et expediatur Iacobino Baynero per spacium unius anni Dei nomine inchoandi in festo sancti Michaellis archangeli proxime venturo et finiendo anno revoluto in dicto festo sancti Michaelis exclusive pro precio et nomine precii florenorum octocentum et quinquaginta boni auri^c ad rationem solidorum XXXVI// viennensium pro singulo floreno quod premium dictus Iacobinus promixit dare et solvere in manibus massari communis Taurini sextam partem dicti precii singulis duobus mensibus iuxta formam capitulorum dicte gabelle ipsasque gabellas levare, capere et exigere possit iuxta formam dictorum capitulorum et pro hiis omnibus firmiter observandis Anthonius Voyronus merchator civis Taurini se constituit pro dicto Iacobino fideiussorem et principalem debitorem et ipsorum quilibet in solidis, de quibus omnibus preceptum fuit

Liber consiliorum, 1389

fieri publicum instrumentum per Anthonium Nechum^d notarium curie Taurini
anno et die quibus supra et cetera.//

^a segue becharie cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue f cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue et q b cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue curie Ta cancellato nel testo con tratto di penna.

23 settembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera la concessione di cento mercenari al principe.

Die iovis XXIII mensis septembbris.

83r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia
sono campane super solario domus communis more soluto congregato,
supradicti domini vicarius et iudex^a petunt^b consilium exiberti super propositis
infrascriptis.

Et primo super requisizione quam facit dominus vicarius pro parte illustris
domini nostri principis et cetera qui requirit centum clientes habere pro
duobus diebus bene munitos.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium
et iudicem ad sedendum et levandum^c ut moris est placuit dictis credendariis
quod per comuni Taurini dentur et concedentur illustri domino nostro prin-
cipi centum clientes bene armati pro duobus diebus qui excusare debent
exercitum pro duobus diebus et quod de eorum extipendio solvatur eisdem
de denaris qui penes massarium excursi pro clientibus iam dyu ordinatis
et quod IIII or clavari una cum curia et dictus massarius debeant conve-
nire et pactum facere de dicto extipendio dictorum centum clientum pro
dictis duobus diebus et eciam videre eorum mostram, item quod curia
teneatur execucionem facere de presenti contra illos qui non soluerunt
taxum.//

^a supradicti domini corretto nel testo da supradictus dominus; et iudex inserito in interlinea

^b corretto nel testo da petit

^c ad...levandum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di ad tabullas
albas et nigras cancellato nel testo con tratto di penna.

345

Liber consiliorum, 1389

26 settembre

Ss

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni e dei pesci.

85r.^a Die dominico XXVI menssis septembbris.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia in domo communis super instancia carnium ordinanda ordinaverunt ut infra.

Et primo quod libra carnium motonorum suficiendum vendatur denariis VIII viannensium.

Item libra porchi masculi denariis VIII.

Item libra porche femenine denariis VII.

Item libra vituli de lacte denariis VI.

Item libra bovis sufficientis denariis V.

Item libra bovis minus sufficientis denariis IIII or. Et qui contrafecerit vendendo ultra predictam instanciam incurat penam capituli.

Item quod nullus becarius audeat vel presumat interficere seu interfici facere aliquam bestiam^b bovinam donec et quoisque ostenssa fuerit domino vicevicario cum duobus de credencia vel uno sub pena solidorum X^c monete currentis pro quolibet et qualibet bestia, que pena due partes alicentur domino et tercia pars acusatori et dicta instancia duret usque ad festum sancti Martini et acusatori credatur suo sacramento.

Die dominico XXVI menssis septembbris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia super instancia pisum ordinanda ordinaverunt ut infra particulariter continetur.

Et primo quod libra engilarum vendatur solidis II.

Item libra truitarum, temelorum et carparum ponderis libra una et ultra vendatur denariis XX.

Item libra carbonorum, avolariorum, luciorum et tencharum ponderis suprascripti vendatur solido I et denariis IIII.

Item libra aliorum pisum cuiuscumque generis sint^d minus libre vendatur solido I.

Salvo caveno qui caveni vendantur libra denariis VIII.//

85v. Et dicta instancia duret usque ad sanctum Martinum.

Et qui contrafecerit tam venditores quam emptores solvant pro bampno pro quolibet et qualibet vice, videlicet pro emptore denarios XII et amissionis pisum.

Item pro venditore solidos V et amissionis pisum.

Item si quis vendor pisum recusaverit vendere pisces alicui persone emere volenti ad instanciam supradictam incurat penam solidorum V viannensium pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit acusare et habeat terciam partem bampni et amissionis pisum.

^a La pagina 83v. e la carta 84 sono lasciate in bianco

^b segue donec cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1389

^c sub...X inserito nel margine
^d segue vend cancellato nel testo con tratto di penna.

1 ottobre

I sapientes custodie nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die primo octubris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt infrascriptos superstantes per unum mensem sub salario consueto.

Nomina quorum sunt hec:

Raynerius Becutus^a

Dominicus Calcagnus^b.

Et hoc pro ordinacione sapientum custodie.//

^a Raynerius Becutus cancellato nel testo con tratto di penna; in margine Iorgius Becutus servivit pro Reynero dies XV, solui ego Perinus solidos XX

^b Dominicus Calcagnus cancellato nel testo con tratto di penna; in margine Anthonius Nechus servivit pro Dominico Calcagno dies XV, solui ego Perinus in mea IIa racione.

3 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio chiede di verificare se la rappresaglia concessa contro un uomo di Chivasso rispetti gli statuti; dispone il pagamento degli addetti al servizio di guardia; incarica quattro uomini di ripristinare una via comunale e due altri di cercare un accordo tra Martino di Beinasco e suo figlio Giacomo.

Die dominico III° mensis octubris.

86r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super salario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super inveniendo pecuniam pro custodiis Sancti Andree et turim Mischarum cum sit quod taxa facta pro eorum soluzione non suficiant.

Item super requixicione quam facit Vietus Ranotus pro bestiis sibi arestatatis et venditis in loco Clavaxii.

Item super requixicionibus quam faciunt filii Guilhelmi Mazochi qui requirunt eligi et ordinari aliquos probos viros antiquos qui avidere debeant viam existentem iuxta eorum prata et ortalia extra portam Palacem et eciam avidere et perquirere ubique alias vias comunis ocupatas et eas reduci facere in pristinum statum.

347

Liber consiliorum, 1389

Item super requixitione quam facit Iacobus filius nobilis Martini ex dominis Baynasci qui requirit compelli dictum Martinum eius patrem per comunitatem Taurini ad dandum et exhibendum sibi alimenta sua maxime quia ipse non potest se convenire cum dicto eius patre.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem et vicarium ut moris est placuit dictis credendaris quod domini vicarius et iudex avidere debeant avidere^a si processus et literas missas et factos contra Redachum habitatorem Clavaxii ad instanciam Georgii filii quondam^b Thome de Pertuxio fuerunt facti et litere misse iurisdice secundum quod quod^c continetur in capitulo^d civitatis Taurini loquente de represaliis concedendis et si invenerit dictos processos et literas fore factos et missas secundum quod continetur in capitulo predicto// represalia data dicto Georgio remaneant firma et stabilita, si autem forma dicti capituli non fuisset observata tuc^e dicti domini vicarius et iudex cum consilio duorum elligendorum per clavarios reeferantur dicti processus forma dicti capituli servata forma.

Nomina dictorum duorum elletorum per clavarios sunt hec^f:

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod super requisitione dicti Vieti Ranoti forma dicti capituli de reprehaliis concedendis et cetera per dominum vicarium et iudicem observetur.

Super tercia proposita^g.

Item fuit ordinatum de contentis in dicta prima proposita quod massarius communis capere debeat de denaris quos habet penes se soluti^h pro clientibus mitandis in exercitum usque ad quindecim florenos pro dictis custodibus solvendis et quod de denaris quos ipse primit recuperabit de gabella vini forenxis restituere debeat dictos quindecim florenos et ponere ipsos cum aliis denarisis recuperatis pro dictisⁱ clientibus solvendis.//

87r. Super IIIa proposita placuit dictis credendaris quod per clavarios communis ellignant IIIIor boni viri antichi qui avidere debeant si pratum^j seu ortalia filiorum Guillelmi Mazochi de Taurino extra portam Palacem fuerunt ampliati de via communis ibidem prope et si invenerint predictos filios aliquid acepisse seu tenere ultra terminos dicte eorum possessionis per eos aterminetur ita quod dicta via bona et larga fieri possit et si forte fuerit necesse quod ipsa via fienda capere de possessione predicta fiat eis restitucio et emenda per comune iuxta ordinationem IIIIor elligendorum et sic fieri debeat in aliis viis realtendis et predicti IIIIor elligendi dicta predicta facere super eorum iuramento.

Super IIIa et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per clavarios communis ellignantur duo boni viri qui conferre debeant cum domino Martino ex dominis Baynasci de facto alimentorum dicti Iacobi eius filii et si eos poterint convenire bene quidem, alias placuit ipsis credendaris facto partito ut supra neminem discrepemem quod dicti duo elligendi habeant potestatem et plenum posse^k audiendi, decidendi et finem debito terminandi nomine et vice comunitatis Taurini causam et peticiones

Liber consiliorum, 1389

quas dictus Iacobus facere voluerit contra dictum dominum Martinum eius patrem circa dictorum elimentorum summarie, simpliciter et de plano et sine strepitu iudicii et figura vices dicti communis in predictis omnibus plenarie comitentes predictis duobus sic elligendis.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

Nicholaus de Gorzano et | //
Maynardus Polaster.

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue de Pertuxio cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue loquente cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f così nel testo; segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa un quarto di pagina

^g così nel testo

^h così nel testo

ⁱ segue exercitus cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue sil cancellato nel testo con tratto di penna

^k habeant...posse scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

3 ottobre (copia)

Il vicario chiede alle autorità di Chivasso il dissequestro dei beni di Vietto Ranotti.

Die III octubris.

Carissimi, salutacione premissa, vidimus literas vestri parte nobis transmissas ad quarum continenciam respondemus quod ipsos boves atque carrum de quibus in ipsis literis mencio habetur ad instanciam Georgi de Pertuxio civis Taurini fecimus arrestari velut creditores Redachi districtualis vestri Clavaxii ut patet publicis instrumentis et iuxta formam capitulorum dicti loci licet indefectu iusticie per vos et vestrum locumtenentem ipsi Georgio minime ministrate prout patet ex relatione lactorum nostrarum literarum nec non ex propositis et productis coram nobis per Georgium supradictum in suo iuramento iuravit se in presentia Guionis de Septimo, Furbathi Siliis et Boniffaci de Abate de Clavaxio vos requisivisse contra ipsum Redacum instrumentum ipsius debiti prelibati eciam fidem faciens per instrumentum quam consequi minime potuit^b ipsius locumtenentis ita quod sine legione iuris dicti Georgi procedere non possemus ad relasandum dictos boves et de ipsa requisitione vestro locumtenenti facta fidem facere intendit per predictum Boniffacium de Abate et alios testes fide dignos vos rogantes actento quod tocius processus vobis fuit transmissa copia et legitime fuerunt arrestati nos excusatos habere velitis insuper vos requirentes ut res et bona Vieti Ranoti apud vos arrestata quamquam indebitate ut prefertur pro predictis eidem velitis facere libere relatas alias eidem contra vestrates denegare non possemus de remedio providere. Datum die III

88r.^a

Liber consiliorum, 1389

octubris.

Vicarius et | *Taurini^c.//*
consulles

^a la pagina 87v. è lasciata in bianco

^b segue *in cancellato* nel testo con tratto di penna

^c segue *Die XVI novembris retulit Lanfrancus filius Gavarcii de Balengerio suo iuramento mihi Anthonio Necho notario eiusdem curie se die heri clavario Clavaxii personaliter cancellato nel testo con tratto di penna; in margine eror et alibi sub die VII novembris.*

10 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio discute della lettera del principe che chiede l'invio dell'esercito a Carignano.

88v. Die^a X^o menssis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera.

Dillectis fidelibus nostris vicario, consilio et hominibus civitatis nostre Taurini.

Salutacione premissa, quoniam die XVI menssis huius in loco nostro Carignani cum nostro exercitu Deo dante ordinavimus interesse ea propter vobis mandamus expresse quatenus dicta die secundum formam nostri alterius mandamenti vos omnes et singuli cum omnibus vestris hominibus in dicto loco infalibiliter intersitis. Valete. Datum Pynayroli die octava octubris.//

^a segue IX cancellato nel testo con tratto di penna.

12 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio dispone che il vicario e i sapientes custodie chiedano al principe di esentare la città dal fornire vettovaglie per l'esercito.

89v.^a Die martis XII menssis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia

et sono canpane super solario domus communis more solito congregato,
supradicti domini^b iudex et vicarius petunt et requirunt consilium exhiberi
super prepostis infrascriptis.

Et primo super literis missis ex parte illustris domini nostri principis tenoris
infrascripti in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item eodem die in plena creditio Bonifacius Becutus renunciat in quantum
per ipsum factum de gabella vini forensis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem
ad sedendum et levandum ut moris est quod dominus vicarius et sapientes
custodie scribere debeant illustri domino nostro principi quod velit habere
excusatam comunitatem Taurini de vitualibus per eum requisitis ad
portandum in exercitu maxime de grano et avena cum in loco Taurini non
sint vitualia predicta a presans^c; super facto vero bestiarum lanutarum et
bovinarum ordinare et providere debeant cum becaris et alis habentes^d bestias
venales quod ipsi ducere debeant de dictis bestis in maiori qua poterint
quantitate.//

^a la pagina 89r. è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da dominus

^c così nel testo; segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^d alis habentes: così nel testo.

12 ottobre

I sapientes custodie predispongono i carri per l'esercito.

Ss

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum IIII or clavaris^a in domo 90r.
comunis in presencia domini vicari ordinaverunt ut infra.

Guillelmus Ferrerius

Iacobus Carellus | par I sit paratus die iovis proximi in domo^b alte-
rius ipsorum sub pena indignacionis domini.

Bertolomeus de Burgo

Michael^c de Iemia | par I sit paratus die iovis proximi in domo alte-
rius ipsorum sub pena indignacionis domini.

Guillelmus Vaudagna

Nicolinus Riparia | par I sit paratus die iovis proximi in domo alte-
rius ipsorum sub pena indignacionis domini.

Anthonius Barifaudus

Iacometus^d Zabotus | par I sit paratus die iovis proximi in domo alte-
rius ipsorum sub pena indignacionis domini.

Vetus Ranotus ducat trentenaria duo motonorum sub pena librarum X.

Nicolinus Scharandus ducat trentenaria duo motonorum sub pena libra-
rum X.

Liber consiliorum, 1389

Georgius Pamparata ducat trentenarium unum motonorum sub pena librarum X.//

- 90v. Anthonius Passaleva | Anthonius Bardus ducant trentenarium unum motonorum sub pena librarum X.

Salutacione premissa, vobis mandamus quatenus paria IIII or bobum cum curribus preparatis et paratos teneatis et exercitum vestrum ordinetis taliter quod die iovis proxime venturo intersitis cum dicto exercitu et curribus pro faciendo mostram, unum vero de dictis curribus ducatis in castro Taurini pro vitualibus meis ducendis sub pena librarum X incurenda pro singulo consule nisi dictos currus et exercitum ordinaveritis et eligeritis et sub pena librarum X pro dictis curribus nisi venerint incurrenda. Valete. Datum Taurini die XII octubris.//

^a segue co cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue communis cancellato nel testo con tratto di penna

^c Anthonius Raynaudinus cancellato nel testo con tratto di penna

^d illi de Alax cancellato nel testo con tratto di penna; in margine habitator.

15 ottobre (copia)

Il vicario, il giudice e il consiglio chiedono ai signori di Beinasco di provvedere alla custodia delle porte della città mentre l'esercito è in guerra.

- 92v.^a *Die XV menssis octubris.*

Petrinus de Malabailis vicarius, Luchas iurisperitus et iudex, consilium civitatis Taurini dilectis fidelibus et amicis nostris nobilibus Martino et Frederico dominis Baynaschi salutem et dilectionem; cum ad mandatum illustris domini nostri domini principis Achaye exercitus generale fuit per nos in civitate Taurini ordinatus instanti die apud Cargnanum ad iacendum accedi quodque inter prefactam comunitatem et vos existat pactum de custodiendo portas civitatis Taurini ipso existenti exercitu extra civitatem Taurini, ea propter iuxta formam pactorum et convencionem pactorum vos requirimus quatenus die sabati XVI^a presentis mensis de mandato sufficientem quantitatem vestrorum hominum aut clientum pro custodiendo portas quatuor ipsius civitatis dietim dum ipse exercitus sit extra ipsam civitatem intersint infalibiliter transmitatis; registratis presentibus ad cautelam, de quarum presentacione vero presencium vobis facta in loco Baynasci nuncio nostro iuramento relacione credemus.

Data Taurini die veneris^b XV^o mensis octubris M^oIIIc LXXXIX^o XII indizione.//

^a la carta 91 e la pagina 92r. sono lasciate in bianco

^b segue XVI^o cancellato nel testo con tratto di penna.

19 ottobre

I *racionatores* e altri *sapientes* organizzano il servizio di guardia.

Die martis XIX mensis octubris.

93r.

Eodem die congregati raconatores communis et quam plures alis^a sapientes in domo communis in presencia domini iudicis quod custodia noturna fieri debeat^b tam^c super muros quam in platea personaliter nisi forte foret aliquis qui haberet legitimam causam, quo casu excusetur per personam ydoneam et^d hoc usque ad aeventum exercitus^e.

Item ordinaverunt quod Anthonius Nechus subrogetur loco Dominici Calcagni super superstantaria^f custodie nocturne usque ad aeventum exercitus. Item ordinaverunt quod super portas Palaci et Marmorie fieri debeat custodia noturna per tres personas^g super qualibet porta usque ad aeventum exercitus.

Item ordinaverunt quod per massarium ematur duodenam unam vel duas lignorum pro excubis instantibus in platea.//

^a così nel testo

^b corretto nel testo da debeactam

^c segue supra cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto nel testo su u

^e ad...exercitus inserito nel margine

^f così nel testo

^g segue usque cancellato nel testo con tratto di penna.

21 ottobre

Ss

I *sapientes custodie* inviano un nunzio a Baldissero d'Asti per avere notizie del principe e dell'esercito.

Die iovis XXI octubris.

93v.

Eodem die congregati sapientes custodie^a in presencia^b dicti domini iudicis ordinaverunt nuncium speciale miti expensis communis et ex parte officialium et communis Taurini ad illustrem dominum nostrum principem Achaye et dominum^c vicarium ac rectores exercitus apud Baudiserium Astensem pro habendo noticiam de dicto domino nostro et^d hominum civitatis Taurini in ipso exercitu existantes^e.//

^a segue unaa cancellato nel testo con tratto di penna

^b scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue g cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo.

Liber consiliorum, 1389

26 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio accoglie come vicevicario Gambino Malabayla; delibera il pagamento dello stipendio del maestro Bertino Taro e ordina una *royda* per il trasporto della legna necessaria al servizio di guardia.

94r. Die martis XXVI octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradictus dominus iudex petit consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum dominum Achaye principem, nobilem et potentem virum dominum Petrinum Malabaylle vicarium et discreptos viros, consiliares et retores exercitus civitatis Taurini tenoris infrascripti.

Item super recipiando in vicevicarium civitatis Taurini^a nobilem Gaminum Malabaylla de Ast.

Item super requisizione quam facit magister Bertinus Tarii qui requirit sibi solvi et dari decem libras quas habere debet aduc pro resta sui salari anni proxime preteriti.

Item super providendo de lignis necesaris pro excaravaytis quid placet ordinare consilatis.

In reformacione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas et nigras ut moris est super contentis in secunda^b proposita placuit dictis credendaris quod dictus nobilis Gaminus recipiatur in vicevicarium civitatis Taurini iurando ad sancta Dei evangellia regere et gubernare homines civitatis Taurini, Gruglasci et districtu secundum formam capitulorum franchixiarum et bonarum consitudinum civitatis Taurini.

Qui quidem nobilis Gaminus iuravit super sancta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis supradicta observare.//

94v. Super IIIa proposita placuit dictis credendaris quod de denariis gabelle vini dentur et solventur dicto magistro Bertino libras novem solidos XVI viennensium.

Super IIIIta et ultima proposita placuit dictis credendaris quod omnes habentes bestias cavelinas et aseninas apportare debeant pro qualibet bestia somata una lignorum pro ussu excaravaytarum et quod^c quilibet possit capere de^d lignis Saroperge et super hoc fiant cride et quod sapientes custodie possint penam imponere cum eis videbitur contra illos qui non apportaverint ligna predicta usque ad denarios XII pro quolibet somata.//

^a civitatis Taurini scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b scritto in interlinea su prima cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue omn cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue g cancellato nel testo con tratto di penna.

30 ottobre

Ss

I sapientes custodie organizzano il trasporto della legna per il servizio di guardia.

Die penultimo menssis octubris.

95r.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia super contentis in IIIIta et ultima proposta iuxta potestatem eis atributam ordinaverunt ut infra.

Et primo quod fiat una crida quod quelibet persona habens bestiam in quarterio porte Marmorie^a vel bestias aseninas, mulinas et cavalinas aportare debeant pro qualibet bestia asenina, mulina et cavalina portans bastum somatam unam lignorum sichorum in domo Anthonii Nechi pro isto mensse novembris superstante custodie nocturne et hoc sub pena solidi I parve monete et ultra hoc teneatur aportare dicta ligna soluta vel non soluta pena^b et quod dicta pena possit excuti per curiam absque defensione seu condegnacione et de dicta pena comissa tercia pars sit familie domini vicarii et relique due partes aplacentur^c domino et hoc infra terciam diem post facta crida.

Eodem die predicti sapientes custodie ordinaverunt infrascriptos superstantes pro mensse novembris proxime venturi.

Raynerius Becutus et | //
Anthonium Nechum^d.

^a in...Marmorie inserito nel margine

^b inserito in interlinea

^c corretto nel testo da aplicend

^d i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna; in margine solui ego Perinus in mea IIa ratione.

6 novembre

CM

Il Maggior Consiglio concede a Nicolino Ezarando un ambasciatore da inviare a Chieri per chiedere la restituzione dei suoi animali e ordina al massaro di versare dieci fiorini ad Andrea Ruata e gli chiede di soprassedere nella causa intentata per il credito vantato nei confronti del Comune.

Die sabati VI mensis novembris.

95v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requisizione quam facit Nicolinus Exzarandus qui requirit sibi dari et concedi^a unum ambassiatorem suis expensis ad eundum apud Cherium pro bestis eidem Nicolino detepnitis et arrestatis per familiam domini vicari Cheri.

Liber consiliorum, 1389

Item super eo quod Andrea Ruata de Taurino citari fecit Raynerium Becutum et Anthonium Nechum^b pro suo credito quod habere debet a comune.

In reformacione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod detur idem Nicolino^c unus bonus ambaxiator videlicet illum quem elligere voluerit et ire voluerit sponte sumptibus dicti Nicolini ad eundum cum eo apud Cherium cum litera credencie ex parte domini vicari et iudicis ac communis Taurini ad conferendum cum domino vicario Cheri de detemptione dictarum bestiarum et procurare spedicionem ipsarum suo posse et quidquid fecerit in predictis reducatur in credencia que credencia tunc^d providere debeat eidem Nicolino prout ipsi credencie videbitur faciendum pro conservacione iuris dicti Nicolini.//

- 96r. Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod massarius communis dare debeat dicto Andree Ruate decem florenos de denariis gabelle vini forenssis pro suo interesse unius anni et quod Rizardellus de Broxullo debeat loqui cum dicto Andrea ut ipse velit contentare de predictis et desistere velit a procedendo cum dictis Raynero et Anthonio.

^a segue s cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

^c idem Nicolino: così nel testo

^d segue ordinare debeat cancellato nel testo con tratto di penna.

7 novembre (copia)

Il vicario e il giudice chiedono alle autorità di Chivasso il dissequestro dei beni di Vietto Ranotti.

Nobilibus et circumspectis viris dominis castellano et consilio Clavaxii amicis dillectissimis salutem et dilectionis augmentum; recolimus vestre amicicie alias scripsisse pro arestu IIIIor bestiarum bovinarum Vieti Ranoti et florenorum XIII ianuinorum eidem debitos per vos facto nulla causa, debito vel delicto ipsius Ranoti exigente vel apparente ut expediri facere deberetis sicut in simili erga vestrates obtulimus nos facturos si casus occuret in predictis quod nundum fuit fini debito mancipatum causam quare penitus ignorantes quamquam relactu audivimus quod istos arestus dutis^a vos fecisse eo quia unum par bovum cuiusdem de Clavaxio fuit Georgio de Pertuxio creditori Reddachi in certa florenorum summa et expensa datum in solutum ex forma capituli loci Taurini et contractus ibidem celebrati eo quia sepius vos castellanus et vicegerens vestras fuistis super hoc debite requixiti de iusticia ministranda quam semper ministrare obandistis^b quodque ipsius processus copiam vestre amicicie transmissimus ordinatum ut super ipso possetis quid iuramento

Liber consiliorum, 1389

96v.

providere parati nos offerentes super ipso cognosci facere si legitime fuit actum
quam ob rem iterato ne in predictis possidis pretendere ignoranciam vos
requirimus ut super expeditione fienda dicto Vieto// in dictis bestis et flo-
renorum summa ulterius non desistatis et placeat ipsas eidem expediere ne
obfectum iusticie nobis denegate vel neglete habeamus materiam ipsi Vieto
contra vestrates providendi de remedio indemnitatis quod licet inviti faciemus;
predicta constant in actis curie et eciam presentes ad cautellam iussimus
registrari, de presentacione vero presencium vobis facta lactori ipsarum iurato
dabimus plenam fidem.

Datum Taurini die VII novembbris M°CCCLXXXIX.
Petrinus de Mallabayla vicarius et
Luchas Pharisaeus iudex.

Die XVI novembbris retulit Lanfrancus filius Gavarcii de Balengerio suo
iuramento mihi Anthonio Necho notario eiusdem curie se die heri^c presen-
tasse personaliter Clavaxii dictas literas et cetera.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c segue *d* cancellato nel testo con tratto di penna.

9 novembre

CM
Il Maggior Consiglio delibera di contribuire allo stipendio dei mercenari assoldati dal principe.

Die martis IXa mensis novembbris.

97r.

In pleno et gnali^a consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia
sono campane super solario domus communis more solito congregato,
supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exiberi super propositis
infrascriptis.

Et primo super requixizione facta in presenti consilio per egregium militem
dominum Philipum Simieonium ex parte illustris et magnifici domini no-
stri domini Achaye principis requirentis contribui debere per comunitatem
Taurini unaa cum alis comunitatibus terre et baronie sue ad summam
florenorum duo millia solvendam singulo mense per dictas comunitates
expacio trium mensium pro extipendio^b gencium armigerum firmatorum
per ipsum dominum nostrum^c et extipendiatorum pro tuyctione et deffensione
terre sue quid placet ordinare consulatis.

Item super requixizione facta pro parte venerabilis viri domini fratrī Damiani
de Brevecio prepositi ecclesie Sancti Dalmacii de Taurino requirentis^d se
debere recommandari nomine comunitatis Taurini prefacto domino nostro
principi ut ipse^e dominus noster dignetur et velit eundem fratrem Damianum
manutenere in possessionem dicti sui prepositatus.//

357

Liber consiliorum, 1389

97v. In reformacione cuius consili facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad sedendum et levandum ut moris est super requixicione ut supra facta per dominum Philipum Symionum pro parte dicti domini nostri principis^f placuit dictis credendariis nemine discrepante quod per comunitatem^g Taurini contribuatur una cum aliis comunitatibus tocius terre et baronie prefacti domini nostri principis ad dandum et solvendum eidem domino nostro usque ad quantitatem florenorum duo millia parvi ponderis pro singulo mense spacio trium mensium^b tantum minimusⁱ quantum alie comunitates de terra ipsius dabunt et contribuent de summa supradicta et hoc pro soluzione gencium armigerum per prefectum dominum nostrum firmatorum et soldatorum per dictum tempus trium mensuum.//

^a così nel testo

^b segue clientum cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue firmati cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^e inserito in interlinea

^f super requixicione...principis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^g corretto nel testo da comunitas

^b parvi...mensium scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

ⁱ così nel testo.

10 novembre

Nomi dei sapientes custodie.

Ss

98r. Die mercuri X novembris.

Eodem die congregati sapientes custodie in presencia curie ordinaverunt et elligerunt infrascriptos sapientes custodie de novo duratueros per tres messes et cetera.

Nomina quorum sunt hec:

primo Nicolaus de Gorzano
Georgius Becutus
Franciscus^a Borgexius
Michael Thomas Alpinus
Ludovicus de Cavaglata
Iohaninus Cravinus
Iohannes Calcagnus
Petrus de Monteacchuto.//

^a M cancellato nel testo con tratto di penna.

14 novembre

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni e dei pesci.

Ss

Die dominico XIII menssis novembris.

99r.^a

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt instanciam carnium ut infra.

Et primo libra carnium castratinarum denariis VIII pro libra.

Item libra carnium bovinarum suficiencium denariis V pro libra.

Item libra carnium bovinarum minus suficiencium denariis IIII.

Item libra carnium porchorum masculorum denariis VIII pro libra.

Item libra carnium porchorum feminorum^b denariis VII pro libra.

Et qui contrafecerit incurat penam capitullorum et quilibet homo bone fama^c possit acussare et credatur suo sacramento et habeat terciam partem bampni et duret presens instancia usque ad festum sancti Thome proxime venturum et quod dominus vicevicarius habeat potestatem super carnibus bovinis minus sufficientibus providere suo arbitrio ad dictos IIII or denarios.

Item confirmaverunt instanciam pissium rencentorum prout supra in alia instacia alias fata nuper continetur usque ad terminum sancti Thome.//

^a la pagina 98v. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c così nel testo.

18 novembre

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die iovis XVIII mensis novembris.

100r.^a

Eodem die supradictus dominus vicarius eligit infrascriptos officialles duratueros per tres messes more soluto iuxta formam capitulorum.

Nomina clavariorum sunt hec:

iuravit primo Nicolaus de Gorzano |
iuravit Nicolaus Aynardus | pro ospicio

Iohaninus Cravinus

Ursinus de Cavaglata.

Nomina notariorum sunt hii:

primo Blaxius Vaudonus clavarius |

Thomas Baymondus\$ pro domino |

Franciscus de Angeletis |

Malaninus Gastaudus | pro comune.

Nomina extimatorum:

primo Anthonius Nechus

Liber consiliorum, 1389

Stephanus Poncius
Iohannes Papa
Nicholaus Cravinus.//

^a la pagina 99v. è lasciata in bianco.

18 novembre

I racionatores si accordano con Ranieri Beccuto, già massaro, per il pagamento di quanto deve ancora al Comune.

100v. Die iovis XVIIIto messis^a novembris.

Eodem die congregati rationatores communis veteri et novi in presencia domini vicari in domo fratrum minorum pro eo quod^b Raynerius Becutus habebat refficere comuni de compositione et gratia eidem Raynero facta per comune Taurini de eo et pro eo quod dictus Raynerius refficere debebat comuni quia plus rechuperaverat quam computaverat se soluisse in rationibus per eum factis per tempus quo stetit massarius communis Taurini facta ratione cum ipso Raynero de predictis deductis et detractis florenis sexdecim^c pro interesse suorum^d denariorum quod soluit ante terminos per ipsum Raynerium debitos^e, in oppere pontis Paudi, restat quod idem Raynerius habet refficere florenos vigintinovem cum dimidio^f parvi ponderis quos dictus Raynerius promixit solvere realiter usque ad exitum huius menssis in manibus massarii^g communis vel alibi ubi dictus massarius ordinabit et pro predictis observendis se submixit dominus Raynerius posse personaliter arrestarii in domo communis elapsso termino supradicto quousque integraliter soluerit et satisffecerit dicto comuni dictos florenos viginti novem cum dimidio et facta soluzione predicta quod comune faciat quittacionem dicto Raynero de administratione sue massarie et cetera.//

^a così nel testo

^b segue lohaninus cancellato nel testo con tratto di penna

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di quindecim cancellato con tratto di penna

^d segue duo cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da debendos

^f cum dimidio scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^g segue ta cancellato nel testo con tratto di penna.

30 novembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di dodici *boni homines* incaricati di reperire i duecento fiorini chiesti dal principe; concede la cittadinanza al pellicciaio Antonio e a Giovannino genero di Pietro Frolati; dispone la nomina di un campano.

Die martis^b ultimo menssis novembbris.

101v.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis voce preconia sonno campane^c super palatio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exiberii super prepositis infrascriptis. Et primo super literis missis pro parte illustris domini nostri Achaye principis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera.

Dillectis vicario, consilio, credencie et comuni nostri Taurini.

Salutacione premissa, mandamus vobis quantum possimus expresius quatenus vissis presentibus taliter ordinetis quod indillacte IIc florenos habeamus in exoneracione quantitatis per vos noviter concesse pro solutionibus certe partis extinpandiorum nostrorum in predictis non defficentes quantum nobis vultis perpetuo complacere. Vallete. Datum in Montecalerio die penultima novembbris.

Item super recipiendo in habitatores civitatis Taurini magistrum Antonium pellicerum et Iohaninum generum Petri Florati de Taurino.//

102r.

Item super providendo de camparis iuxta formam capituli vel de uno campayrolio quid placet ordinare consulatis.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictos dominos^d vicarium et iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod per clavarios communis eligantur duodecim boni homines videlicet tres de maiori registro tres de sequenti tres de alio sequenti et tres de minori registro qui debeant perquirere mutuo dictos ducentos florenos pro meliori pacto quod poterunt haberii seu reperirii et eo casu quod non possent invenire quis possit dictos florenos mutuare advideant alium modum et viam per quam seu quod haberii possint dicti denarii subito cum minori dampno communis et quiquid fecerint et avissaverint circha predicta ponant in scriptis et reducatur in credencia que super ipsis desponere et ordinare possit et valeat pro libito voluntatis.

Nomina electorum sunt hec:

dominus Ribaudinus Becutus
Giorgius Borgexius
Nicolayus Aynardus
Ludovicus de Cavaglata
Iohaninus Cravinus
Rizardellus de Broxullo

Bertinus Alamanus
Iohannes Calcagnus
Malaninus Gastaodus
Raynerius Becutus
Maynardus Polaster
Iacobinus Baynerius.//

Liber consiliorum, 1389

102v. Super IIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per dominos vicarium et iudicem et quatuor clavarios communis seu maiorem partem ipsorum recipientur predicti magistri Antonius pelizerius et Iohaninus gener Frolati in civibus et habitatoribus civitatis Taurini ita quod ab inde in antea ipsi possint uti et gaudere capitulo inmunitatibus, libertatibus et franchixiis dicte civitatis et quod sint exempti ab omnibus honeribus personalibus et realibus, exercitibus et cavalcatis per spatium septem annorum, salvo et per pactum expressum quod quilibet ipsorum teneatur aquirere in loco seu finibus Taurini tamquam quantitatem rerum immobilium de quo sint in registro ad taleam solvendam librarum quinque^e infra unum annum proximum si comode fieri poterunt et si hoc facere non possent ponantur nichilominus in registro comunis in libris quinque de quibus teneantur solvere videlicet quilibet ipsorum.

Super tercia et vultima^f facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod quatuor clavarii vel maior pars ipsorum habeant curam perqurendi unum bonum caparolium et cum ipso patezare de suo salario et de modo solucionis sui salarii et quicquid^g invenerint et cum ipso fecerint ponatur in scriptis et reductetur in credencia que disponere et ordinare valeat et possit pro suo libito voluntatis.//

103r. Eodem die congregati XII sapientes in presencia curie pro dicta peccunia invenienda ordinaverunt transsimicti Rizardellum de Broxulo apud Montemcalerium ad illustrem dominum^b nostrum principem ad significandum eidem ordinacionem per ipsos XII sapientes super hoc electos factam et si posset invenire aliquem qui vellet mutuare communitati Taurini dictos IIc florenos quod credendarii se obligarent iuxta voluntatem mutuentis et eo casu quod non poterit reperiri mutuementem dictos denarios quod dicti XII sapientes avidere debeant modum et viam per quam vel per quod dicti duoducenti floreni haberi possint cum minori dampno communis secundum potestatem eis atributam per manus consilium civitatis Taurini.

^a la pagina 101r. è lasciata in bianco

^b segue X cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue voce pco cancellato nel testo con tratto di penna